
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2011 

 

 

1 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2011 

 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETOR GERAL  
Caubi Ferreira de Souza Ju �nior 

 
CHEFE DE GABINETE 

Cynara Tércia Martins Borges 
 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 
 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

João Paulo de Medeiros Santos 
 

DIRETOR ACADÊMICO  
Alexandro Diógenes Barreto 

 
COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 
 

COORDENADOR DE APOIO 
ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 
 

COORDENADOR DE 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 
COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 
Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 

 
COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Carlos Eugênio de Faria 
 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 
ESTUDANTIS 

Késsia Roseane de Oliveira França 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  
Samir de Carvalho Costa 

 
COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 
Diego Rafael Silva 

 
COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 
Dênis Ricardo da Silva Medeiros  

 
COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 
Maria das Vitórias de Macedo Azevedo

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2011 

 

 

3 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  08 
 
Licença Médica/Afastamentos  09 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2011 

 

 

4 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 
 

PORTARIA Nº 049/2011-DG/Campus Caicó                Caicó(RN), 04 de julho de 2011. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 
 

CONSIDERANDO  

 a necessidade de serviço, 

R E S O L V E: 

                                                 INTERROMPER, a partir de 1º de julho do corrente ano, a 
3ª parcela das férias relativas ao exercício 2011, compreendidas entre 30 de junho e 22 de julho 
de 2011, do servidor ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO, Matrícula SIAPE nº. 1046185, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o período remanescente ser 
gozado de 20/07/2011 à 29/07/2011 e entre 20/12/2011 à 31/12/2011. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor Geral do campus Caicó 

 
 
PORTARIA Nº 050/2011-DG/Campus Caicó                                           Caicó(RN), 04 de julho 
de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 
  o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para responder pelas respectivas 
Coordenações, em virtude do afastamento do titular para gozo de férias regulamentares. 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2011 

 

 

5 
 

 
TITULAR / 

MATRÍCULA SIAPE 
SUBSTITUTO/ 

MATRÍCULA SIAPE 
COORDENAÇÃO/ 

CÓDIGO 
PERÍODO 

Cynara Tercia Martins 
Borges/ 1672955 

Rodrigo Ricelly Avelino 
Leite/ 1815619 

Gabinete da Direção- 
Geral / FG1 

18/07/2011 a 
28/07/2011 

Diego Rafael Silva / 
1672748 

Ary Torres de Araújo 
Neto / 1836860 

Coordenação de 
Serviços Gerais e 

Manutenção / FG2 

18/07/2011 a 
01/08/2011 

Késsia Roseane de 
Oliveira França / 

1524414 

Lilliane de Lima Andrade 
do Nascimento / 1669020 

Coordenação de 
Atividades Estudantis 

/ FG2 

18/07/2011 a 
27/07/2011 

João Paulo de Medeiros 
Santos / 1586466 

Luciana de Medeiros 
Araújo / 1828694 

Coordenação de 
Gestão de Pessoas/ 

FG2 

11/07/2011 a 
22/07/2011 

Tales Vinício 
Fernandes Vale / 

1672843 

Tadeu Félix dos Santos/ 
1825012 

Coordenação 
Administração 
Escolar / FG4 

13/07/2011 a 
27/07/2011 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 
PORTARIA Nº 51/2011-DG/Campus Caicó                             Caicó(RN), 04 de julho de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 
  o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR a servidora MARIA RITA DE CÁSSIA GOMES RIBEIRO, matrícula SIAPE 
1673034, e o servidor FRANCISCO JONATHAN DE SOUSA CUNHA NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE 1735258, para responder pela Coordenação de Laboratório/ FG2, nos períodos 
de 18/07/2011 à 24/07/2011 e 26/07/2011 à 29/07/2011, respectivamente, em virtude do 
afastamento do titular, JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA, matrícula SIAPE 1705284, para gozo 
de férias regulamentares. 
 
  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2011 

 

 

6 
 

                               DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor Geral do campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 052/2011-DG/Campus Caicó                            Caicó(RN), 11 de julho de 2011. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 
 

R E S O L V E: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição: 
 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 
TERMO 
INICIAL 

2577174 
Antônio André 

Alves 

Professor de 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

Departamento 
Acadêmico 

01/07/2011 

1811102 
Gustavo Henrique de 

Almeida Barbalho 

Professor de 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

Departamento 
Acadêmico 

07/06/2011 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do campus Caicó 
 
 
PORTARIA Nº 053/2011-DG/Campus Caicó                           Caicó(RN), 13 de julho de 2011. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 

CONSIDERANDO 

  o período de recesso escolar do calendário acadêmico e o interesse da 
instituição; 
 
R E S O L V E: 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2011 

 

 

7 
 

 
 I – FIXAR, no período compreendido entre 21 de julho de 2011 a 05 de agosto de 2011, a 
jornada de trabalho de 06 (seis) horas ininterruptas, estabelecendo-se, para tanto, o expediente das 
07:00 h  às 13:00 h para os setores administrativos. 
 
              DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

              CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

     

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2011 

 

 

8 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

(R$) 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA 
JUNIOR 001126/11 18/07/2011 CAICÓ NATAL 106,03 
JUAN CARLO DA CRUZ SILVA 001105/11 08/07/2011 CAICÓ NATAL 86,48 
MARCOS BATISTA DE SOUZA 001031/11 04/07/2011 CAICÓ NATAL 86,48 
MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA 
DE SOUZA 001138/11 25/07/2011 CAICÓ NATAL 86,48 
RICARDO RODRIGUES DA SILVA 001104/11 08/07/2011 CAICÓ NATAL 86,48 

ARY TORRES DE ARAÚJO NETO 001075/11 
10/07/2011 a 
13/07/2011 CAICÓ 

BRASÍLIA/
DF 838,25 

RODRIGO RICELLY AVELINO 
LEITE 001057/11 

11/07/2011 a 
15/07/2011 CAICÓ RECIFE/PE 860,93 

ANDERSON CLAYTON SOUZA DE 
OLIVEIRA 001136/11 

19/07/2011 a 
22/07/2011 CAICÓ NATAL 440,93 

MARIA DAS VITÓRIAS DE 
MACEDO AZEVEDO 001207/11 

25/07/2011 a 
26/07/2011 CAICÓ NATAL 172,96 

 
 
 
 
 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2011 

 

 

9 
 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇAS TRATAMENTO DE SAÚDE DE JULHO/2011 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 
- - - - - 

 
 

LICENÇAS TRATAMENTO SAUDE DE PESSOA DA FAMILIA JULHO/2011 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 

1717926 CLARISSA SOUZA DE ANDRADE 05/07/2011 4 23139.013131.2011-58 
 
 

LICENÇA PATERNIDADE JULHO/2011 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 

- - - - - 

 
LICENÇA GESTANTE JULHO/2011 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 
- - - - - 

 


